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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 111 /P.Kkr / BT.DTM /2018

Spesimen Friction Welding Baja - Tembaga, Variasi Tekanan.

Jarak dr d, d, d rata-rata Kekerasan
No Kode
sambungan (pm) (Hm) (um) (VHN)
5.0 mm 42.0 42.0 42.00 2102 |
3.0 mm 420 43.0 42.50 205.3
s[ismm | ss0 | aas | ars | e
@ | 1.0mm 45.0 420 4350 | 1960 |
| 05mm | 450 | 440 44.50 187.3
0.05 mm 45.0 46.0 45.50 179.1
1130 Mg 0.05 mm 58.0 56.0 57.00 142
s | 05mm 63.0 64.0 6350 | 920
& 15mm 69.0 69.0 69.00 77.9
g 3.0 mm 70.0 T 70.50 74.6
= | 6.0mm 67.0 66.0 66.50 83.9
8.0 mm 620 | 610 61.50 981
No | Kode Jarak dr d4 dz d rata-rata Kekerasan
sambungan (Mm) (Hm) (Hm) (VHN)
- 50mm | 420 | 420 | 4200 | 2102
3.0 mm 42.0 41.0 41.50 215.3
g | 15mm | 440 44.0 44.00 1916 |
@[ 10mm | 440 44.0 44.00 191.6
| 05mm | 440 44.0 44.00 191.6
2 |35Mpa 0.05 mm 46.0 46.0 46.00 1768 |
0,05 mm 60.0 58.0 59.00 106.5
s | 05mm 700 | 720 71.00 73.6
8| 15mm | 720 72.0 72.00 71.5
| 30mm | 705 73.0 PL.I5 72.0
= | 6.0mm 73.0 72.0 72.50 706
8omm | 620 62.0 6200 | 965
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 gf, 5 detik
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 06 Juli 2018
‘Lembar 1 dafi

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (k'
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id



LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 111 /P.Kkr / BT.DTM /2018

Spesimen Friction Welding Baja - Tembaga, Variasi Tekanan.

3. Pengujian dilakukan pada tanggal 06 Juli 2018

Yogyakarta, 06 Juli 2018

Material

Lab. Bahan Teknik
N Departemen Teknik Mesi)
) Sekolah Vokasi UG

Lilik Dwi Setyang, ST., M.T.
NIP. 197703312002121002

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281 Telpon : (0274) 747632, 548637, 6492269. Fax. (0
E-mail: lab.bahanteknik@yahoo.co.id

Jarak dr d1 d2 d rata-rata Kekerasan
No | Kode
sambungan (um) (um) (Um) (VHN)
5.0 mm 44.0 44.0 4400 | 1916
© 30mm | 450 | 430 | 4400 1916 |
S| 15mm | 440 | 440 | 4400 1916
m 1.0 mm 44.0 45.0 44.50 187.3
- 05mm | 480 | 470 | 4750 164.4
3 0.05 mm - 49.0 48.0 48.50 157.7
g 5 |40 0.05 mm 67.0 64.0 6550 | 864 |
2 g | 05mm 74.0 74.0 7400 | 677
= S| 15mm 73.0 71.0 7200 | 715
2 5| 30mm | 700 | 700 | 7000 | 757
S F | 60mm 69.0 670 68.00 802
';: 8.0 mm '67.0 67.0 67.00 82.6
=
S Keterangan :
§. 1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 200 g¢f, 5 detik
3 2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam pm
3

_..Wta)oratorium Bahan Teknik
Pengujian & Analisa
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Test date Area

Yield point Max Load Break

Friction Welding

Baja-Tembaga

30.2

MPa MPa MPa

-

mmy

36.345 72430 36.192

126.677

2007-01.
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2007-01-

LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN

Sudanisman Ph.D

Material Teknik

Yogyakarta, 25 Juli 2018
Kepala Laboratorium

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGY

Friction Welding

Baja - Tembaga

30.3
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

" Yield point Max Load Break

Area

Test date

Friction Welding

Baja-Tembaga

MPa
95712 47.135

MPa

MPa

66.473

126.677

2007-01.

35.1
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area , Yield point Max Load Break
Baja-Tembaga mm” MPa MPa MPa
35.9 2007-01  126.677 48749 96564 48277
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area  Yieldpomt Max Load Break
Baja-Tembaga mm” MPa MPa MPa
353 2007-01 126677 39642 74614 37216
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date Area ) Yield point Max Load Break
Baja-Tembaga mm” MPa MPa MPa
40.1 2007-01. 126.677 43704 86.729 43.362
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN

AKARTA
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UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGY

Yield pont Max Load Break

Area

Test date

Friction Welding

Baja-Tembaga

40.2

MPa
90.005 44.863

MPa

MPa
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126.677

2007-01-

-

cmccecccdeccccncenbh}en -

R s ettt s

||||||||||||||

e
e

1---------;--- . -—-

O P

L T T T P
lLecmccncncndecnncnmeehecafercclocccnnccdecccccncchecccnccndicccnncnndecccccenchoccnccne

[ ER U S ——————— - ————— - R

D e T e 4

|||||||||||||||||||||

g g O T 3

|||||||||||||||||

B T TR

||||||||||||||

[P S S J S R T T

]

90,0t

80.0f --------1-
70.0f -------
60.0F-------
50.0--—--
40.0p--------
30.0f--------
20,0f--------

10.0}

Yogyakarta, 25 Juli 2018

Sudarnisman Ph.D

Material Teknik

Kepala Laboratorium



AKARTA

>
rs

X

MPa

89.847 44910

MPa

Area )
~
mm

Test date

Friction Welding
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Testdate  Area =~ Yieldpont Max Load Break
RAW Tembaga mm” MPa MPa MPa

2007-01.  126.677 58452 112490 56.223

120.0 MPa ; : : RA.W;I'embagaI :
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LABORATORIUM JURUSAN TEKNIK MESIN
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH YOGYAKARTA

Friction Welding Test date  Area ~ Yieldpoint Max Load Break
RAW Baja mm” MPa MPa MPa
2007-01.  126.677 226.059  226.245 111.287
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